MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 3111/2021 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.054052/2021-61Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 31 de julho de 2021.

ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
R E A L I Z A D A  N O  D I A  2 8  D E  J U L H O  D E  2 0 2 1

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e dez
minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se através da
plataforma Meet, com a presença dos docentes: BIANCCA SCARPELINE CASTRO,

 , BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, CAIOALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA
PEIXOTO CHAIN, LEILA MADEIRA DA MOTA, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA,
NAIARA TAVARES DA SILVA, RONALDO RAASCH, VINICIUS FERREIRA BAPTISTA e VERA
REGINA RAMOS PINTO; os representantes discentes Ingrid de Freitas Soares (Matrícula nº.
20190056765),  Larissa Clemente Quintalino (Matrícula nº. 20200074271), Mylena Matos

, Thalles Silva Aguilar de Souza (Matrícula nº.Pereira (Matrícula nº. 20200060937)
2017455332); e a técnica-administrativa PATRÍCIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS. Sob
a presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos de acordo com a apresentação dos
pontos de pauta, a saber: 1. Aprovação do parecer de avaliação da progressão funcional

 A professorada professora Naiara Tavares da Silva (Processo nº. 23083.041297/2021-29).
Biancca fez a leitura do parecer de avaliação da progressão funcional da professora Naiara
Tavares da Silva, tendo sido colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 2. Quais
medidas serão tomadas pelo departamento e pela universidade caso a rural volte em

Com a palavra, a representante discente Ingrid informou que obteve informação,outubro.
ainda não confirmada, que as aulas presenciais voltariam em outubro. No entanto, em sua
visão, a volta às aulas presenciais em outubro não seria segura. De acordo com a
representante discente, embora a maioria dos professores possa estar vacinada, a grande
maioria dos estudantes não está. Assim, em virtude desta insegurança, a discente pergunta
quais medidas estão sendo adotados para a retomada das aulas pelo departamento e a Rural.
Com a palavra, o professor Vinícius afirma que dificilmente a retomada ocorrerá em outubro. A
professora Biancca informou que a Rural já se manifestou contrária a retomada das aulas
presenciais em outubro, e que apesar da pandemia, as aulas estão sendo ministradas de forma
online. A expectativa é que as aulas presenciais sejam retomadas somente ano que vem, em
2022. 3. Solicitação de inclusão de disciplinas optativas do departamento de
administração pública na matriz dos cursos de administração integral e noturno

O Curso de administração solicitou a inclusão das(processo nº 23083.061215/2020-81);
disciplinas: IS520 - Elaboração e Gestão de Projetos Públicos, IS512 - Políticas Públicas e
Sociedade, IS522 - Sustentabilidade na Administração Pública, IS517 - Gestão de Compras e
Licitação, IS521 - Gestão de Contratos, Convênio e Consórcios públicos, como optativas de
sua matriz curricular. Colocado em votação, foi aprovado por maioria. A professora Beatriz se
absteve.  A 4. Aprovação da comissão de seleção de concurso para professor substituto.
professora Biancca explicou que devido à aprovação de afastamento do professor Ronaldo
Raasch para cursar doutorado (processo nº. 23083.044037/2021-13) a partir de agosto deste
ano, se faz necessário a contratação de professor substituto. Após discussões foi aprovada a
comissão para o processo seletivo de professor substituto para o DAP. A comissão será
composta pelos professores Vinicius Ferreira Baptista (Presidente), Beatriz Quiroz Villardi, Caio

Peixoto Chain. Como suplentes participarão os professores Vera Regina Ramos Pinto, Maria
Gracinda Carvalho Teixeira e Aldenilson dos Santos Vitorino Costa. O concurso a ser realizada
será para a área de ciências sociais aplicadas. As disciplinas que precisarão de professor
substituto são: IS515 - Orçamento Público; IS521 - Gestão de Contratos, Convênios e
Consórcios Públicos e IS513 - Qualidade e Produtividade na Gestão Pública, IS528 -
Negociação, comunicação e arbitragem, IS507 - Fundamentos do Pensamento Administrativo e
IS509 - Teorias Organizacionais. A carga horária do professor a ser contratado será de 20
horas semanais. A justificativa é o afastamento do professor Ronaldo Raasch (processo nº.
23083.044037/2021-13) para cursar doutorado entre 15/08/2021 até 15/08/2025. A exigência
de escolaridade é, no mínimo, a conclusão do mestrado. A graduação dos candidatos pode ser
na área de administração, administração pública, Políticas Públicas, Gestão Pública, Gestão
Social e Gestão de Políticas Públicas, economia, contabilidade. A formação do mestrado pode
ser nas áreas de administração, administração pública, Políticas Públicas, Gestão Pública,
Gestão Social e Gestão de Políticas Públicas, economia, contabilidade, engenharia de
produção. A modalidade de avaliação será: entrevista e analise do currículo 5. Inserção de

Com a palavra, o representante discente Thallescláusulas de recurso nos Editais do DAP.
solicitou que nos próximos editais lançados pelo Departamento tenham cláusulas de revisão e
recurso de prova. Com a palavra a professora Biancca afirmou que considera adequada tal
demanda, e declarou que os próximos editais do DAP devem contar com tais cláusulas. 6.
Proposta de Revisão do Regulamento das Atividades Acadêmicas Complementares do

 Foi apresentado a revisão do RegulamentoCurso - Apresentação, Discussão e Aprovação.
das Atividades Acadêmicas Complementares do Curso de administração pública, tendo sido
aprovado por unanimidade. Como assuntos gerais, a reitoria enviou memorando solicitando
informações quanto a professores que necessitam realizar atividades presenciais. Em consulta,
nenhum professor manifestou a necessidade de realizar aulas presenciais neste contexto de
pandemia. Com a palavra, a professora Beatriz informou que a partir de 02 de agosto o CPA
(Comissão Própria de Auto avaliação Institucional) está fazendo levantamento de dados para
recredenciamento de cursos da UFRRJ. Com a palavra, o professor Aldenilson informou que o
recurso para editoração do livro será depositado até o final de julho. Nada mais havendo, esta
ata foi lavrada por PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS e, após leitura e

.aprovação, será assinada por todos os presentes

(Assinado digitalmente em 01/08/2021 10:20)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 18:15)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1644808

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 18:35)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 11:41)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 01/08/2021 22:54)
LEILA MADEIRA DA MOTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3220633

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 19:52)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 10:12)
NAIARA TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2821350

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 18:04)
PATRICIA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1752478

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 18:43)
RONALDO RAASCH

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptPPExt (12.28.01.00.00.15)

Matrícula: 6387635

(Assinado digitalmente em 01/08/2021 10:59)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 01/08/2021 14:00)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2159036

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 18:28)
LARISSA CLEMENTE QUINTALINO

DISCENTE

Matrícula: 20200074271

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 08:21)
MYLENA MATOS PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 20200060937

(Assinado digitalmente em 31/07/2021 19:23)
THALLES SILVA AGUILAR DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2017455332

(Assinado digitalmente em 01/08/2021 09:57)
INGRID DE FREITAS SOARES

DISCENTE

Matrícula: 20190056765

Processo Associado: 23083.041297/2021-29

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3111 2021 ATA 31/07/2021 ff23478d88

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf